УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ

РЕШЕНИЕ

О НАРУШЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ

13.01.2022                                                                                                          №083/06/106-1/2022

г. Нарьян-Мар

 Срок проведения проверки: с 10 января 2022 года по 13 января 2022 года;

 Дата рассмотрения материалов проверки – 13 января 2022 года.
 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому

атономному округу (далее - Комиссия) в составе: председателя Комиссии:— временно

исполняющего обязанности руководителя Управления, заместителя руководителя

Управления; членов Комиссии: - ведущего специалиста-эксперта Управления, - специалиста 1

разряда Управления, рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Нецвитай

Сергея Ивановича (далее - Заявитель) на действия Уполномоченного органа – Управления

государственного заказа  Ненецкого автономного округа, Заказчиков (согласно извещению №

0184200000621000768 от 30.11.2021) при проведении конкурса с ограниченным участием в

электронной форме по наименованию объекта закупки: «Поставка прочих продуктов питания

(часть 8)», в присутствии представителей Уполномоченного органа (по доверенности), в

отсутствии представителей Заказчика, Заявителя (в надлежащем порядке уведомлены о дате,

времени и месте рассмотрения дела),
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному

округу поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.
Заявитель указывает на неправомерный допуск к участию в конкурсе с ограниченным

участием всех участников закупки в нарушение требований, установленным Постановлением

Правительства РФ от 22 августа 2016 г. N 832 "Об ограничении допуска отдельных видов

пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и  норм Закона о

контрактной системе.
Уполномоченным органом представлены запрошенные документы и письменные

пояснения по существу жалобы, с доводами которой не согласны.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к

следующим выводам.

На основании части 3 статьи 56 Закона о контрактной системе, в редакции действующей

на момент публикации извещения о проведении конкурса, при проведении конкурса с

ограниченным участием применяются положения Закона о контрактной системе о

проведении открытого конкурса с учетом особенностей, определенных настоящей статьей.
В соответствии с частью 6 статьи 56 Закона о контрактной системе заявка на участие в

конкурсе с ограниченным участием наряду с информацией, предусмотренной ч. 2 ст. 51,

должна содержать документы, подтверждающие соответствие участников закупки

установленным требованиям, или заверенные участником копии таких документов.

Частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе установлено, что в целях защиты

основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства,

защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики,

поддержки российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами

Правительства Российской Федерации устанавливаются запреты на допуск товаров,

происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,

оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг

для целей осуществления закупок.
Постановлением Правительства РФ от 22 августа 2016 N 832 "Об ограничении допуска

отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей

осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

утвержден перечень отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из иностранных

государств, в отношении которых устанавливаются ограничения допуска для целей

осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -

Постановление Правительства N 832).
Сыры твердые, сахар белый свекловичный в твердом состоянии без

вкусоароматических или красящих добавок являющихся объектом спорной закупки, входит в

указанный перечень.
Ввиду изложенного, Уполномоченным органом были установлены в извещении и

Документации (статья 18 Части II "Информационная карта" Документации) ограничения

допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств, в

отношении которых устанавливаются ограничения допуска для целей осуществления

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с

Постановлением Правительства N 832.
В соответствии с пунктом 2 Постановления N 832 для целей осуществления закупок

отдельных видов пищевых продуктов, включенных в перечень, заказчик отклоняет от

участия в конкурентных способах определения поставщиков все заявки (окончательные

предложения) на участие в определении поставщика (далее - заявка), содержащие

предложения о поставке пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств (за

исключением государств - членов Евразийского экономического союза), при условии, что на

участие в определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих требованиям

извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке заявок, которые

одновременно:

- содержат предложения о поставке видов пищевых продуктов, являющихся объектом

закупки и включенных в перечень, страной происхождения которых являются государства -

члены Евразийского экономического союза;

- не содержат предложений о поставке одного и того же вида пищевых продуктов

одного производителя.

Согласно пункту 3 Постановления N 832 подтверждением страны происхождения

товаров (пищевых продуктов), включенных в перечень, является указание (декларирование)

участником закупки в заявке в соответствии с Законом о контрактной системе наименования

страны происхождения и производителя пищевых продуктов, включенных в перечень.
Комиссией установлено, что на участие в закупке подано 5 заявок, при этом все

участники спорной закупки указали в своих заявках товар российского происхождения.

Вместе с тем, участник данной закупки под номером "111177319" подтвердил страну

происхождения товара (сыры твердые, сахар), включенного в Перечень, путем

декларирования таким участником закупки в своей заявке в соответствии с Законом о

контрактной системе наименования страны происхождения и производителя указанного

пищевого продукта. Тогда как остальные участники эзакупки не указали в составе своих

заявок наименование производителя поставляемого товара.
 Таким образом, на участие в конкурсе с ограниченным участием не было подано двух

заявок, удовлетворяющих требованиям документации о закупке. В связи с чем, отсутствуют

основания для применения Постановления РФ от 22.08.2016 N 832 "Об ограничении допуска

отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей

осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что информация о

производителе товара в составе заявки необходима исключительно с целью установления

наличия как минимум двух заявок, содержащих предложение о поставке отечественного

товара двух разных производителей, для применения ограничений в отношении иностранных

товаров, Комиссия приходит к выводу о правомерности действий Единой комиссии

Уполномоченного органа по допуску к участию в конкурсе с ограниченным участием всех

участников закупки.
 При этом, Заявитель в заседание Комиссии не явился, доводов в обоснование своей

позиции не представил.
 Кроме того, подлежат отклонению доводы Заявителя об итогах конкурса с

ограниченным участием №0184200000621000765, как не относящиеся к рассматриваемому

делу.

 На основании изложенного и руководствуясь статьей 99, 106 Федерального закона от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Ненецкого УФАС России

         РЕШИЛА:

 Признать жалобу индивидуального предпринимателя Нецвитай Сергея Ивановича на

действия Уполномоченного органа – Управления государственного заказа Ненецкого

автономного округа, Заказчиков (согласно извещению № 0184200000621000768 от

30.11.2021) при проведении конкурса с ограниченным участием в электронной форме по

наименованию объекта закупки: «Поставка прочих продуктов питания (часть 8)»

необоснованной.

 Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

месяцев с даты его принятия.

Председатель Комиссии

Члены  Комиссии